

## Câmara Municipal de Lupércio



## MOÇÃO NÚMERO 09/2021

Requeiro à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, para que seja oficiada MOÇÃO DE PESAR, pelo passamento de nosso querido amigo VALDIR MENEGUCCI, ocorrido no dia 15 de Maio de 2.021.

VALDIR MENEGUCCI, nasceu em 15 de julho de 1.956, no Bairro Pendenga, neste município de Lupércio, estado de São Paulo. Filho de Nelson Menegucci e Lázara Antônia Menegucci, Valdir foi registrado no município de Ocauçu, cidade vizinha a Lupércio.

Em 4 de julho de 1.981, se casou com a jovem Edis Colombo. Deste enlace, nasceram 3 filhos, Emerson, Cléber e Gabrielle. Valdir e Edis também foram agraciados com 5 netos, Cléber, Henrique, Vitor, Heitor e Helena, frutos do casamento de seus dois filhos, Emerson e Cléber.

No ano de 1994, instalou em nosso município a Fábrica de Farinha de Mandioca 3 PODERES, a qual, hoje, gera mais de 40 empregos diretos e indiretos, e na sua coletividade, leva o nome de nosso município à todo Estado de São Paulo, bem como, a outros estados.

Se dedicou a campanha eleitoral de um de seus filhos, Cléber, o qual concorreu ao cargo de Prefeito Municipal de Lupércio nas eleições de 2020, e foi eleito. Valdir, o popular "Dili", sentia orgulho em contribuir para a realização dos sonhos de seus filhos. Porém, nos últimos dias, travou uma dolorosa batalha por sua vida, a qual infelizmente foi vencida pela Covid-19.

Homem honrado, excelente Pai, sempre lutou pelo bem estar da população Lupercense e Terezinense, buscando o desenvolvimento de nosso município e qualidade de vida para todos.

Assim, solicito que seja dada ciência a seus familiares na pessoa do senhor, CLÉBER MENEGUCCI, Prefeito Municipal de Lupércio, acrescentando-se que esta Edilidade e os munícipes Lupercenses e Terezinenses sentem-se sensibilizados com tão grande perda.

"A SUA AUSÊNCIA NOS CAUSA PROFUNDA TRISTEZA, MAS RELEMBRAR AS ALEGRIAS QUE VOCÊ GEROU ENTRE NÓS É COMO SE AQUI PRESENTE ESTIVESSES".

SALA DAS SESSÕES FRANCISCO ANGELO QUITO, 24 DE MAIO DE 2.021 ERCIO

ROGERIO NATALINO JACINTO A DROV

VEREADOR

APROVADO 120

Em. 7 5 MAID 2021 120

RUA FRANCISCO CONEGLIAN, 339 - CEP 17420-000 COLUMNETOS

E-mail: camara@cmlupercio.sp.gov.br / www.cmlupercio.sp

FONE/FAX: (14) 3474-1267 / 3474-1433

CNPJ.: 49.887.565/0001-21

Presidente Presidente âmara Municipal de Lupércio RG: 48.349.735-6

LUPÉRCIO CIDADE FRATERNA